Hadis
Harald Motzki selaku Dosen Universitas Nijmegen Belanda

ini tidak setuju dengan kesimpulan Schacht mengenai awal
munculnya hadits. Sebab berdasarkan hasil analisis beliau terhadap
sanad maupun matan hadis beliau menyimpulkan bahwa hadits-
hadits yang terdapat dalam Kitab al-Mushannaf karya Abdurrazzaq
as-Shan‟ani (w. 211 H/826 M) adalah kecil sekali kemungkinan
adanya keberagaman data periwayatan hadis adalah suatu hasil
pemalsuan yang terencana. Dengan demikian beliau menyatakan
bahwa suatu matan hadis dan isnadnya dalam kitab-kitab hadis
tersebut layak dipercaya.